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Chapter 1

Introduction

Let HV be a Schrödinger operator in the Hilbert space L2(Ω) where Ω is a domain in Rd. We
consider that the potential V is complex thus the operator HV is non-self-adjoint. We study
the spectrum of such operator and discuss how it can be affected by imposing various boundary
conditions. Namely, we will find suitable conditions on the potential V under which the point
spectrum is empty. In order to do so, we study the equation for eigenvalues

∆u+ λu = V u in Ω ⊂ Rd, (1.1)

where we assume that its solution u satisfies one of the following boundary conditions:

C1 Dirichlet: u = 0 on ∂Ω,

C2 Neumann: ∂u
∂n = 0 on ∂Ω,

C3 Robin: αu+ ∂u
∂n = 0 on ∂Ω,

where α : ∂Ω → [0,+∞) satisfies ∇′α · x′ ≤ 0 for x′ := (x2, · · · , xd) and ∇′α := ( ∂α∂x2
, · · · , ∂α∂xd ).

We will denote the operator Hι
V = −∆ + V , where ι represents the boundary conditions which

functions from its domain satisfy. We set ι as D for Dirichlet, N for Neumann and R for Robin
boundary conditions.

More specifically, we are interested in the solutions in the half-space Rd+ which we define as

Rd+ := {x = (x1, x2, · · · , xd) ∈ Rd|x1 ≥ 0}.

This is an example of very simple domain. In fact, its boundary is ∂Rd = Rd−1. It is the first step
towards our main goal which are waveguides in Rd.

The inspiration for this thesis comes from the paper [4]. Here the the whole three-dimensional
space Ω = R3 was considered and the following condition on the potential V was derived

∃a < 1, ∀ψ ∈ H1(Rd),
∫
Rd

|V ||ψ|2≤ a
∫
Rd

|∇ψ|2. (1.2)

Apart from guaranteeing the emptiness of the point spectrum it also implies that the spectrum of
an Schrödinger operator with such potential coincides with that of the free Hamiltonian H0 = −∆
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which is σ(H0) = σc(H0) = [0,+∞). The free Hamiltonian can be associated with the quadratic
form

h0[ψ] :=

∫
Rd

|∇ψ|2, D(h0) := H1(Rd). (1.3)

Analogously, the potential V can be associated with the form

v[ψ] =

∫
Rd
V |ψ|2, D(v) =

{
ψ ∈ L2(Rd) :

∫
Rd
|V ||ψ|2<∞

}
In another words, the condition (1.1) means that the potential V is form-subordinated to H0

with the subordination bound less than one. This feature allows us to define the corresponding
Schrödinger operator as an m-sectorial operator by associating it with the form hV = h0 + v via
the First Representation Theorem which can be found in [5].

However, the proof of this result is based on Birman-Schwinger principle and it fails in higher
dimensions. In order to generalize this result to dimensions higher than three, the authors had to
utilize a different approach which was the method of multipliers. This technique was developed by
Morawetz in [6] to study the non-linear Klein Gordon equation. Over the course of time, this method
was used in various contexts as in dispersive equations, kinetic equations, Helmholtz equatoin, etc.
We refer to papers [2,7,8]. In the setting corresponding to our problem this technique was used apart
from our main inspiration [4] also in [1] where electromagnetic potential in exteriors of domains
were studied. Another recent paper [3] uses this method to prove the absence of eigenvalues for
magnetic Schrödinger operator in two dimensions. Our main interest lies in the following result
from the article [4].

Theorem 1. Let d ≥ 3 and suppose

∀ψ ∈ H1(Rd),
∫
Rd

|x|2|V (x)|2|ψ(x)|2dx ≤ Λ

∫
Rd

|∇ψ(x)|2dx,

where Λ satisfies
2(2d− 3)

d− 2
Λ +

√
2√

d− 2
Λ

3
2 < 1.

Then σp(HV ) = ∅.

It can be shown that the condition in this theorem also implies the form-subordination (1.2).
However, the article also contains a generalization of this result for which the form-subordination
does not hold. To this extent, we define the functions f± as

f±(x) := max{±f(x), 0}. (1.4)

Using this formalism, we can rewrite the form hV as

hV = h
(1)
V + h

(2)
V ,

where h
(1)
V [ψ] :=

∫
Rd |∇ψ|

2+
∫
Rd(<V )+|ψ|2 and H

(2)
V [ψ] := −

∫
Rd(<V )−|ψ|2+

∫
Rd =V |ψ|

2. Now, we
assume that only (<V )− and =V are form-subordinated to H0 with the subordination bound less
than one. Again, the form hV gives rise to an m-sectorial operator HV . For this case the authors
derive the following result
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Theorem 2. Let d ≥ 3 and assume that there exist non-negative numbers b1, b2 and b3 satisfying

b21 < 1− 2b3
d− 2

, b22 + 2b3 + b
1
2
3

(
2

d− 2

) 3
2

< 1

such that for all ψ ∈ D(hV ) ∫
Rd

(V1)− |ψ|
2 ≤ b21

∫
Rd

|∇ψ|2,

∫
Rd+

[∂r (|x|V1)]+ |ψ|
2 ≤ b22

∫
Rd

|∇ψ|2,

∫
Rd

|x|2|V2|2|ψ|2 ≤ b23
∫
Rd

|∇ψ|2,

where ∂rf(x) := x
|x| · ∇f(x). Then σp(HV ) = ∅.

Our main goal is to generalize the Theorems 1 and 2 to the half-space. In fact, we will use
the same technique and the main difference is appearance of integrals over the boundary. We also
derive results for real potentials and thus self-adjoint operators HV which can be obtained by more
straightforward method. For the moment, we give only formal results. This thesis gives only formal
results therefore we merely denote the space of test functions as D(Rd+) and abuse the notation and
use it for all the cases.

Our first result is an analogue to the Theorem 1 and leaves the conditions unchanged for the
boundary conditions C1 to C3.

Theorem 3. Let d ≥ 3 and assume that

∀ψ ∈ D
(
Rd+
) ∫

Rd+

|x|2|V (x)|2|ψ(x)|2dx ≤ Λ

∫
Rd+

|∇ψ(x)|2dx, (1.5)

where Λ satisfies (2.31). Then σp (Hι
V ) = ∅, where ι represents the boundary conditions C1 to C3.

The analogue to the Theorem 2 also leaves the conditions unchanged and we obtain

Theorem 4. Let d ≥ 3 and assume that there exist non-negative numbers b1, b2 and b3 satisfying

b21 < 1− 2b3
d− 2

, b22 + 2b3 + b
1
2
3

(
2

d− 2

) 3
2

< 1 (1.6)
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such that for all ψ ∈ D(Rd+) ∫
Rd+

(V1)− |ψ|
2 ≤ b21

∫
Rd+

|∇ψ|2, (1.7)

∫
Rd+

[∂r (|x|V1)]+ |ψ|
2 ≤ b22

∫
Rd+

|∇ψ|2, (1.8)

∫
Rd+

|x|2|V2|2|ψ|2 ≤ b23
∫
Rd+

|∇ψ|2, (1.9)

(1.10)

where ∂rf(x) := x
|x| · ∇f(x). Then σp(H

ι
V ) = ∅, where ι represents the boundary conditions C1 to

C3.

An example of potential satisfying these conditions for =V = 0 is the large class of repulsive
potentials of Coulomb-type interaction V (x) = c|x|−1 with c > 0. However, these potential do not
fulfil the form-subordination. We say that u is a solution of (1.1) if u ∈ H1(Ω) and

The second part of this thesis generalizes [4] by introducing a new operator. Let a : Rd → Cd,d
be a measurable function whose real part satisfies the uniform elliptic condition

Re a =
a+ a∗

2
≥ cI > 0. (1.11)

Note that this inequality compares hermitian matrices so in fact it means

∀ξ ∈ C∞0 (Rd,Cd) 0 < c|ξ|2≤ ξ̄ a+ a∗

2
ξ.

This condition ensures that the following operator is elliptic

Hψ = −∇(a∇ψ) (1.12)

We assume no potential and as can be seen in Theorem 9 the necessary condition is imposed on
the function a.
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Chapter 2

Half-space

In this chapter, we prove the Theorems 3 and 4 using the method of multipliers. We also derive
analogous results for real potentials. In this case the operator HV is self-adjoint and the proofs are
therefore easier. These results are described in Theorems 5 and 6.

The structure of this chapter is as follows. In the first section we establish lemmas which are
essential for the proofs of the main theorems. We give separate lemmas for self-adjoint and non-self-
adjoint cases. In the sections 2.2 and 2.3 we prove the main results for real and complex potentials
respectively. Finally, in the last section of this chapter we discuss the results for complex Robin
boundary conditions.

2.1 Fundamental Lemmas

In this section we establish the essential lemmas for the proofs of the main results. We consider
a general domain Ω ⊂ Rd. The method of multipliers is based on the equation (1.1) which we

[…]


∫
Rd

|x|Im (u∂rū) = 0, (3.25)

where we denote (∂ra)ij := xk
|x|aij,k and λ2 := Imλ. In this identity we only know the sign of the

first term and our aim is to compare the remaining terms with it. Analogously to the self-adjoint
case, we deal with the second term by imposing a condition |x|∂ra1 ≤ 2αa1. However, we are not
able to compare the two remaining integrals with the first term.

The idea is to include the problematic terms into a sum for which we are able to determine its
sign. For this purpose, we establish additional identities which we consequently sum up together
with (3.25) in order to receive a new main identity. Let G1, G2 : Rd → R be two smooth functions.
Choosing the multiplier v = G1u in (3.11) and taking the real part, we obtain

−
∫
Rd

G1∇ūa1∇u− Re

∫
Rd

u∇G1a∇u+ λ1

∫
Rd

G1|u|2= 0.

Similarly, choosing the multiplier v = G2u and taking the imaginary part leads to

−
∫
Rd

G2∇ūa2∇u− Im

∫
Rd

u∇G2a∇u+ λ2

∫
Rd

G2|u|2= 0.

Following [4], we choose G1 = 1 and G2 = 2λ
1
2
1 sgn(λ2)|x| so that we get

−
∫
Rd

∇ūa1∇u+ λ1

∫
Rd

|u|2= 0, (3.26)

−2λ
1
2
1 sgn(λ2)

∫
Rd

|x|∇ūa2∇u−−2λ
1
2
1 sgn(λ2)Im

∫
Rd

u
x

|x|
a∇u+ 2λ

1
2
1 |λ2|

∫
Rd

|x||u|2= 0. (3.27)
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Summing up (3.26) + (3.27)− (3.25), we obtain∫
Rd

∇ūa1∇u+ λ1

∫
Rd

|u|2−2λ
1
2
1 sgnλ2Im

∫
Rd

ū
x

|x|
a∇u− 2λ

1
2
1 sgnλ2

∫
Rd

|x|∇ūa2∇u

+2λ
1
2
1 |λ2|

∫
Rd

|x||u|2−
∫
Rd

∇ū|x|∂ra1∇u− 2Im

∫
Rd

x∇2ūa2∇u+ 2λ2

∫
Rd

|x|Im (u∂rū) = 0.

(3.28)

For a solution u of (3.11) we put

u−(x) := u(x)e−i sgn(λ2)λ
1
2
1 |x|. (3.29)

This definition is inspired by [4], where it was used to deal with terms containing Im (ū∂ru), since
it is included in

|∇u−|2= |∇u|2+λ1|u|2−2λ
1
2
1 sgn(λ2)Im (ū∂ru). (3.30)

However, the identity (3.28) contains ∇ūa1∇u instead of |∇u|2 therefore we expect that the identity
above should be generalized to

∇ū−a1∇u− = ∇ūa1∇u+ λ1
x

|x|
a1 x

|x|
|u|2−2λ

1
2
1 sgn(λ2)Im

(
ū
x

|x|
a1∇u

)
.

The above identity coincides with (3.30) for a1 = I but it does not contain the term containing
Im (ū∂ru) hence we are not able to use it to sum up the first three terms of (3.28) as we could have
in the case a1 = I using (3.30).

Similarly, we are not able to deal with the last term of (3.28) as in the case a1 = I. Choosing

G1 = λ
− 1

2
1 |λ2||x|, we obtain

−λ−
1
2

1 |λ2|Re

∫
Rd

x

|x|
aū∇u− λ−

1
2

1 |λ2|Re

∫
Rd

|x|∇ūa∇u+ λ
− 1

2
1 |λ2|

∫
Rd

|x||u|2= 0.

Subtracting this identity from (3.28), we arrive at∫
Rd

∇ūa1∇u+ λ1

∫
Rd

|u|2−2λ
1
2
1 sgnλ2Im

∫
Rd

ū
x

|x|
a∇u− 2λ

1
2
1 sgnλ2

∫
Rd

|x|∇ūa2∇u

+λ
− 1

2
1 |λ2|

∫
Rd

|x|
[
∇ūa1∇u+ λ1|u|2+2λ

1
2
1 sgn(λ2)Im (u∂rū)

]
−
∫
Rd

∇ū|x|∂ra1∇u− 2Im

∫
Rd

x∇2ūa2∇u+ λ
− 1

2
1 |λ2|Re

∫
Rd

x

|x|
aū∇u = 0.
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Chapter 4

Conclusion

We used the method of multipliers to study the absence of point spectrum of the Schrödinger
operators. We generalized the result of Theorems 1 and 2 to the half-space. We proved that the
conditions stated there remain unchanged for the boundary conditions C1 to C3. Nevertheless, we
were unable to prove the same result for complex Robin boundary conditions which is described
in the section 2.4. Possible solution could be to try non-radial multipliers. Radial multipliers were
chosen in the case of the whole space due to the symmetry of the problem. However, in our situation
are not able to rely on the symmetry. This obstacle restrained us from studying the main goal which
we the waveguides.

We also generalized the result of Theorems 1 and 2 by introducing the new operator −∇(a∇).
We used two different multipliers in the self-adjoint case which resulted in Theorems 9 and 10. We
did not manage to find any results for the non-selfadjoint operator with non-hermitian a.

Results given in this research project are only formal. We did not specify the space of test
functions which should be followed by regularization of the functions we worked with.
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[1] Barceló, J. A., Fanelli, L., Ruiz, A., and Vilela, M. A priori estimates for the helmholtz
equation with electromagnetic potentials in exterior domains. Proceedings of the Royal Society
of Edinburgh: Section A Mathematics 143, 01 (jan 2013), 1–19.

[2] Fanelli, L. Non-trapping magnetic fields and morrey–campanato estimates for schrödinger
operators. Journal of Mathematical Analysis and Applications 357, 1 (sep 2009), 1–14.
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