Posudek vedoucího diplomové práce

Název: Spectrum of Schrödinger operators via the method of multipliers
Spektrum Schrödingerových operátorů metodou násobitelů

Autor: Bc. Vojtěch Šmíd

Vedoucí: doc. Mgr. David Krejčířík, Ph.D., DSc.

Diplomová práce se zabývá aplikací nové techniky, tzv. metody násobitelů, jež pochází z teorie parciálních rovnic, na spektrum Schrödingerových operátorů. Zatímco diskrétní spektrum se analyzuje dobře, mimo jiné s využitím variačních metod, vnořené vlastní hodnoty typicky představují náročnou výzvu pro využívaný matematický aparát. Metoda násobitelů je pozoruhodná v tom, že umožňuje odvození postačujících podmínek na absenci celého bodového spektra s využitím poměrně jednoduché strategie: Rovnice na vlastní čísla se násobí různými funkcemi a pak integruje, obdržené identity se rafinovaně kombinují, až se dojde ke sporu. Tento postup navíc umožňuje zahrnout komplexní potenciály, které se v poslední stávají značně populární v moderní fyzice, a to nejen kvantové.

Student ve své diplomové práci prezentuje školitelovy nedávno obdržené spektrální výsledky touto metodou pro Schrödingerovy operátory na celém prostoru a odvozuje *vlastní, nové teoremy* v případě Schrödingerových operátorů na poloprostoru a pro obecnější eliptické operátory opět na celém prostoru. Měřeno počtem stránek je předložená práce spíše krátká, avšak odvozené výsledky jsou hutné a určitě relevantní jako první krok k pozdějšímu opublikování.

Naneštěstí však musím zmínit několik záporných postřehů:

1. Na mnoha místech textu lze rozpoznat, že diplomová práce byla sepsována ve spěchu (zbytečně, poněvadž výsledky student odvodil včas).
2. Chybí mi hlubší náhled do metody násobitelů, zvláště pak její souvislost s Mourrovou operátorovou teorií sdružených komutátorů.
3. Formální postup nebyl (zřejmě z časových důvodů) ospravedlněn regularizací užitých násobitelů.

Ohledně bodu 3 však nutno podotknout, že tato regularizace je technicky značně náročná a bývá vynechávána i renomovanými autory ve vědeckých článcích jako 'zřejmá'.

Navrhuji diplomovou práci ohodnotit známkou C - *dobře*.